1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND TP. Hà Giang, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Khai trương Phố đi bộ Nguyễn Trãi

Căn cứ Công văn số 3093-CV/TU, ngày 02/8/2023 của Thành uỷ Hà Giang,
về chỉ đạo triển khai văn bản số 269-CV/BCSĐ ngày 01/8/2023 của Ban Cán sự
Đảng UBND tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 12/9/2023 của
UBND thành phố về triển khai tuyến phố đi bộ khu vực Quảng trường 26/3 đến
Bảo tàng tỉnh, gắn với phát triển kinh tế đêm trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi
thành phố Hà Giang; Phương án số 2310/PA-UBND thành phố Hà Giang, ngày
13/9/2023, Phương án Đảm bảo các điều kiện tổ chức Phố đi bộ Nguyễn Trãi;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Khai trương Phố đi bộ
Nguyễn Trãi, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Nhằm thông tin, quảng bá, giới thiệu hình ảnh của phố đi bộ
Nguyễn Trãi khu vực Quảng trường 26/3 đến Bảo tàng tỉnh, gắn với phát triển kinh
tế đêm trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi thành phố Hà Giang. Tạo điểm đến sinh
hoạt cộng đồng, phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, văn hoá phục vụ của nhân
dân và du khách.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức khai trương phải được chuẩn bị chu đáo, trang
trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo yêu cầu về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường…

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 18h00’ ngày 22/9/2023 (thứ 6)

- Địa điểm: Quảng Trường 26/3 - Thành phố Hà Giang.

III. NỘI DUNG

1. Thành phần mời dự:

* Đại biểu tỉnh và các huyện

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân tỉnh,  Uỷ ban Nhân dân tỉnh, Uỷ
ban Mặt trận tổ quốc tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn
phòng Uỷ ban Nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ngành: Công an tỉnh, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, Sở
Công thương, Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng,
Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh
và truyền hình, Báo Hà Giang.

2

- Thường trực Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các huyện.

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và thông tin các huyện.

- Lãnh đạo Trung Tâm Thông tin XTDL tỉnh; Thư Viện tỉnh; Bảo Tàng tỉnh.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hà Giang.

* Đại biểu thành phố:

- Thường trực Thành uỷ; Thường trực HĐND, UBND thành phố

- Các đồng chí uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ.

- Các đồng chí uỷ viên Ban chấp hàng Đảng bộ thành phố.

- Ban Quản lý Phố đi bộ Nguyễn Trãi.

- Lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Các phòng, ban, tổ chức hội đặc thù thành phố: mỗi đơn vị 02 đại biểu.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: 200 đại biểu.

- Thành đoàn: 100 đại biểu

- Uỷ ban nhân dân 05 phường: Mỗi đơn vị 60 đại biểu.

- Uỷ  ban nhân dân 03 xã: Mỗi đơn vị  20 đại biểu.

- Phóng viên Trung tâm VHTT và Du lịch thành phố.

2. Nội dung chương trình

2.1 Nội dung Ma két

2.2 Nội dung chương trình

- Từ 17h45’ - 18h00’: Đón tiếp đại biểu

- Từ 18h00’ - 18h30’: Văn nghệ chào mừng

- Từ 18h30’ - 18h35’: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Từ 18h35’ – 18h45’: Báo cáo về quá trình triển khai phố đi bộ

- Từ 18hh45’ - 18h55’: Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Từ 18h55’ – 19h00’: Cắt băng khai trương phố đi bộ.

- Các đại biểu tham quan phố đi bộ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ GIANG

------

KHAI TRƯƠNG

PHỐ ĐI BỘ NGUYỄN TRÃI

TP. Hà Giang, ngày 22 tháng 9 năm 2023

3

Kinh phí triển khai thực hiện phố đi bộ được bố trí từ nguồn xúc tiến thương

mại và vận động xã hội hoá.

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thành đoàn Hà Giang: Phối hợp tổ chức các hoạt động hoạt
náo, biểu diễn nghệ thuật tại phố đi bộ. Cử đoàn viên, thanh niên hỗ trợ công tác
phân luồng, hướng dẫn giao thông tại các điểm chốt chặn; cử 100 đại biểu tham gia
chương trình khai trương (Trong đó: 50 đại biểu mặc trang phục áo đoàn, quần tối
mầu; 50 đại biểu mặc trang phục dân tộc).

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tham mưu cho UBND thành phố các nội dung tổ chức lễ khai trương theo
kế hoạch; tham mưu báo cáo quá trình triển khai thực hiện phố đi bộ; theo dõi, đôn
đốc, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội
dung của kế hoạch đảm bảo tiến độ thời gian.

- Tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, du
lịch, phối hợp tổ chức kiểm tra các dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú, ăn uống trên địa
bàn các địa phương tổ chức sự kiện đảm bảo phục vụ tốt trong dịp tổ chức sự kiện.

3. Văn phòng HĐND – UBND thành phố: Phụ trách công tác ban hành
giấy mời và xác nhận thành phần đại biểu dự; công tác đón tiếp đại biểu, sắp xếp
chỗ ngồi cho đại biểu dự lễ khai trương Phố đi bộ. Phối hợp với các đơn vị có liên
quan thực hiện các nội dung khác theo kế hoạch và sự phân công của Thường trực
UBND thành phố.

4. Phòng Kinh tế thành phố: Triển khai thực hiện các nội dung được phân
công tại kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND thành phố. Chủ trì
tổ chức làm việc, triển khai kế hoạch khai trương và phương án đảm bảo các điều
kiện tổ chức phố đi bộ Nguyễn Trãi với các hộ đăng kí kinh doanh tại phố đi bộ.
Tổ chức các gian hàng kinh doanh dịch vụ, thương mại, vui chơi cho thiếu nhi
xong trước 17h00 ngày 22/9/2023.

5. Phòng Quản lý đô thị: Hoàn thiện việc lắp đặt các biển báo, biển chỉ dẫn
phân luồng giao thông, sơ đồ phố đi bộ. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ sở hạ tầng,
sửa chữa, lắp đặt đèn điện trang trí, bổ xung xe thu gom rác, cắt tỉa cây xanh…
đảm bảo mỹ quan. Yêu cầu hoàn thành xong trước 20/9/2023.

6. Công an thành phố: Bố trí lực lượng thực hiện công tác phân luồng,
hướng dẫn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong khung giờ
tổ chức phố đi bộ.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia biểu
diễn văn hoá, văn nghệ tại Phố đi bộ. Cử 200 đại biểu tham dự lễ khai trương; 06 đại
biểu nữ mặc trang phục áo dài đỏ, hỗ trợ công tác đón tiếp đại biểu, tiếp nước, cắt
băng khai trương....

8. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch

- Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin, quảng bá các phương tiện thông
tin đại chúng về sự kiện tổ chức lễ khai trương phố đi bộ Nguyễn Trãi.

4

- Tham mưu giấy mời, xây dựng kịch bản chi tiết chương trình khai trương;

phụ trách chương trình nghệ thuật, dẫn chương trình tại buổi lễ. Chủ trì tổ chức các
hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao…theo nhiệm vụ được phân công tại kế
hoạch số 349/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức buổi lễ: trang trí khánh tiết, lắp
dựng sân khấu, thiết bị về âm thanh, ánh sáng, thảm đỏ, băng khai trương, bàn ghế,
bảng tên đại biểu nước uống, chọn cử lễ tân phục vụ buổi lễ…

10. Trung tâm Y tế: Bố trí cán bộ trực, hỗ trợ y tế trong thời gian tổ chức lễ
khai trương và khung giờ hoạt động của phố đi bộ hằng tuần.

11. Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Hà Giang: Đảm bảo công tác vệ
sinh môi trường khu vực tổ chức phố đi bộ, đặc biệt là khu vực sân khấu chính tổ
chức lễ khai trương. Hoàn thành lắp đặt hệ thống đèn điện chiếu sáng, trang trí;
công tác cắt tỉa cây xanh. Bố trí công nhân trực, quét dọn nhà vệ sinh công cộng;
vận hành hệ thống nhạc nước sau khi lễ khai trương kết thúc.

12. UBND các xã, phường

Thông báo cho nhân dân trên địa bàn về thời gian, địa điểm tổ chức khai
trương phố đi bộ, phương án tổ chức phân luồng giao thông, các điểm trông giữ xe
để nhân dân biết, đồng thuận và thực hiện. Cử đại biểu tham dự chương trình khai
trương đảm bảo số lượng được giao.

13. UBND phường Nguyễn Trãi

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác đảm bảo an
ninh trật tự, hoạt động kinh doanh dịch vụ, thương mại theo kế hoạch, phương án
đảm bảo các điều kiện tổ chức phố đi bộ Nguyễn Trãi.

- Thành lập các đội tự quản phối hợp làm nhiệm vụ phân luồng, hướng dẫn
giao thông, đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện công tác trông giữ xe. Yêu cầu có
niêm yết bảng giá công khai, đảm bảo thu đúng mức phí theo quy định; trang phục
của cán bộ khi làm nhiệm vụ phải lịch sự, gọn gàng, có thẻ đeo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khai trương Phố đi bộ Nguyễn Trãi của Ủy
ban nhân dân thành phố Hà Giang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Thường trực Thành uỷ;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố;

- Ban Quản lý Phố đi bộ Nguyễn Trãi;

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

-  Điện lực thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:45:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Song Hà<tsha.tp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2023-09-19T15:20:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ GIANG<ubndtp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2023-09-19T15:20:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ GIANG<ubndtp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!